
（教職員用）

前・後期　学校自己評価のまとめ

　　４　　→　　よくあてはまる　　　　　　　 　　 （９割以上の達成状況） ＋２点

　　３　　→　　ややあてはまる  　　　 　　 ＋１点

　　２　　→　　あまりあてはまらない　  　　 －１点

　　１　　→　　あてはまらない 　 －２点

4 3 2 1

前 2 13 0 0 1.13

後 3 12 0 0 1.20

前 0 14 1 0 0.87

後 3 10 1 0 1.07

前 0 15 0 0 1.00

後 1 13 1 0 0.93

前 4 11 0 0 1.27

後 5 10 0 0 1.33

前 7 7 1 0 1.33

後 8 7 0 0 1.53

前 5 9 1 0 1.20

後 3 11 1 0 1.07

前 4 10 1 0 1.13

後 5 8 2 0 1.07

前 5 10 0 0 1.33

後 3 12 0 0 1.20

前 3 10 2 0 0.93

後 4 9 1 0 1.14

前 8 6 1 0 1.40

後 7 8 0 0 1.47

前 2 9 4 0 0.60

後 2 12 1 0 1.00

前 2 12 1 0 1.00

後 3 8 4 0 0.67

1.38

1.69

1.21

1.48

1.45

1.30

1.29

1.30

0.96

11

学校教育目標

学校評価・情報提供

教育課程

5

教育課程 7

6

教職員はわかる授業を目指してねらいを提示し
発問や板書、指導方法を工夫している

12

学習指導 10

　生徒の学習意欲を考慮し、個に応じた指導や
小人数指導などの工夫・改善が図られている。

生徒に家庭学習を推進し生徒の学ぼうとする力
の充実に努めている

　学校図書館を計画的に利用し、読書活動に積
極的に取り組んでいる。

4

　教育課程の実施に必要となる各教科等別の年
間指導計画や週案などが適切に作成され、かつ
実施されている。

　学校評価等の結果を踏まえ、学校便りや学年・
学級便りの発行を通して、学校に関する様々な情
報を提供している。

　校長の経営理念の下、学校教育目標の具現化
に向けた取組が実践されている。

3
　全教職員の共通理解の下、「学校が好きだ」と
言える生徒の育成を図るために、具体的な取組
が実践されている。

1
　学校は生徒の良き可能性を認め生徒の夢とここ
ろざしを育む取り組みをしている

2

1.31

1.29

1.21

令和元年度　深谷市立豊里中学校　学校自己評価（前・後期）

評
価
の
基
準

（６割以上９割未満の達成状況）　

（３割以上６割未満の達成状況）

（３割未満の達成状況）

満足度 昨年評　　　価　　　項　　　目
評価（○をつける） 改善の方策として考えられること期評価対象

番
号

深谷の子「６つの誓い」の具体的な取り組みが実
践されている

市の教育
ミッション・ビジョン

クラスや学年に合わせて授業を行ってい
る。

ページ数を集計するのは、よい取組だが、質を
向上させるには?

ICTを活用した授業が工夫されている

日課表や週時程の設定が適切である。

時間割の変更が多く、先の計画が立てられな
かった。

8

9

1.17

0.97

0.97

1.30

1.43

1.13

1.10

1.27

1.04

1.43

0.80

0.83

平均



4 3 2 1
満足度 昨年評　　　価　　　項　　　目

評価（○をつける）
改善の方策として考えられること期評価対象

番
号

平均

前 6 9 0 0 1.40

後 7 8 0 0 1.47

前 2 13 0 0 1.13

後 4 10 1 0 1.13

前 1 14 0 0 1.07

後 2 11 2 0 0.87

前 5 10 0 0 1.33

後 3 11 1 0 1.07

前 1 13 1 0 0.93

後 4 6 5 0 0.60

前 1 12 2 0 0.80

後 1 10 4 0 0.53

前 3 10 2 0 0.93

後 3 8 4 0 0.67

前 3 9 3 0 0.80

後 2 12 1 0 1.00

前 3 11 1 0 1.07

後 0 14 1 0 0.87

前 2 11 2 0 0.87

後 2 12 1 0 1.00

前 3 10 2 0 0.93

後 1 10 4 0 0.53

前 3 10 2 0 0.93

後 3 7 5 0 0.53

前 1 12 2 0 0.80

後 3 10 2 0 0.93

1.38

1.38

1.38

1.38

1.33

1.35

1.31

1.41

1.03

1.10

1.41

1.39

1.49

生徒指導

18

17

16

20

24

23

　交通安全指導が適切に行われている。

　学校行事や生徒会活動は計画的に実施されて
おり、生徒に感動があるよう工夫・改善されてい
る。

　総合的な学習の時間は、計画的な指導と適切
な学習内容で行われている。

　学級活動等を通して望ましい集団の育成が図ら
れている。

　生徒が思いやりをもち、お互いを支え合い好ま
しい人間関係が築けるよう指導している。

　校内の研修課題を明確にし、実践的な授業研
究が組織的、継続的に実施されるなど、授業の工
夫・改善を図られている。

道徳教育

特別活動

総合的な
学習の時間

研修（資質向上）

人権教育

25

22

19

15

14

13

21

全校統一が良い(金1)

言われた人が嫌な気持ちになる言動につ
いて、再度、後期人権週間に考えさせた
いです。

体育祭、文化祭ともに練習時間が少な
く、達成感が少ない。

いじめアンケートの実施

　掃除が行き届いており、校舎内外がきれいであ
る。

　生徒指導において、家庭・地域社会・関係諸機
関との緊密な連携が図られている。

　教育相談体制が整備され、機能している。

　・いじめ防止等、問題行動への生徒指導体制が
整備され、機能している。

　人権尊重についての意識や感性を高める指導
が行われている。

　年間指導計画に基づいた指導がなされ、授業
時数が確保されている。

　清掃分担及び清掃指導が適切に行われてい
る。

無言清掃をさせるべきである。

0.87

1.43

1.13

0.97

1.20

0.77

0.67

0.80

0.90

0.97

0.93

0.73

0.73



4 3 2 1
満足度 昨年評　　　価　　　項　　　目

評価（○をつける）
改善の方策として考えられること期評価対象

番
号

平均

前 4 11 0 0 1.27

後 2 11 2 0 0.87

前 4 11 0 0 1.27

後 3 12 0 0 1.20

前 4 11 0 0 1.27

後 3 11 1 0 1.07

前 8 7 0 0 1.53

後 10 5 0 0 1.67

前 5 10 0 0 1.33

後 1 13 1 0 0.93

前 7 8 0 0 1.47

後 4 11 0 0 1.27

前 4 11 0 0 1.27

後 4 10 1 0 1.13

前 6 9 0 0 1.40

後 6 9 0 0 1.40

前 5 10 0 0 1.33

後 3 11 1 0 1.07

前 4 10 1 0 1.13

後 3 11 1 0 1.07

前 2 12 1 0 1.00

後 2 12 1 0 1.00

前 2 11 2 0 0.87

後 1 10 4 0 0.53

1.45

1.42

1.69

1.45

1.45

1.17

1.24

1.28

1.41

1.38

1.73

1.38

37

安全教育

健康教育

特別支援教育

情報教育

進路指導・
キャリア教育

毎月実施。すぐに修理してくださる。

支援委員会で情報を共有。

　ＩＣＴや情報通信ネットワークを効果的に活用で
きる学習活動が実践されている。

33
　生徒の日々の健康状態を把握したうえで指導が
なされている。

体調を崩した日だけでなく、その後の体
調も気にかけ、声をかけている。

教室の環境が整っている。

1年生の保護者会で、スマホやゲームの
使い方について説明した。

　情報モラル教育を推進するために、その指導が
組織的、意図的、計画的に実施されている。

35
　校内支援委員会、特別支援教育コーディネー
ター、校内研修等の校内支援体制が整備され、
適切に機能している。

　家庭や地域の保健関係諸機関との連携が図ら
れている。

0.70

　生徒の安全について家庭や地域の関係諸機
関・団体との連携が図られている。

　安全点検が定期的に実施されている。

　進路指導・キャリア教育体制が整備され、機能し
ている。

　学校安全計画・危機管理マニュアル等が作成さ
れ、活用されている。

　進路に関して、生徒及び保護者への連絡や適
切な情報提供を行っている。

26

　心のケアの体制が整備され、健康相談活動が
実施されている。

　学校保健計画等が作成され、適切に実施され
ている。

36

34

32

31

28

27

30

29

1.07

1.23

1.17

1.60

1.13

1.37

1.20

1.40

1.20

1.10

1.00



4 3 2 1
満足度 昨年評　　　価　　　項　　　目

評価（○をつける）
改善の方策として考えられること期評価対象

番
号

平均

前 4 10 1 0 1.13

後 3 12 0 0 1.20

前 4 9 1 1 0.93

後 3 7 5 0 0.53

前 6 9 0 0 1.40

後 5 9 1 0 1.20

前 5 10 0 0 1.33

後 5 9 0 1 1.13

前 2 13 0 0 1.13

後 6 9 0 0 1.40

前 3 12 0 0 1.20

後 5 9 0 0 1.36

前 1 13 1 0 0.93

後 2 13 0 0 1.13

前 4 10 1 0 1.13

後 3 12 0 0 1.20

前 3 11 1 0 1.07

後 3 12 0 0 1.20

前 5 9 1 0 1.20

後 5 10 0 0 1.33

1.38

1.48

1.41

1.31

1.45

1.45

1.38

1.35

1.42

1.48

47

45

46

41

40

44

クラスや学年によって差がある。

　個人情報を保護するために、情報管理が徹底さ
れている。

学校は環境美化に努めている

備えられた教材・教具や教室等の施設を有効に
活用している

教室、廊下、校舎内の掲示物など、教育環境を
設備している。

保護者、地域住民
等との連携

　保護者や地域の人々と接する機会を多く持って
いる。

　ＰＴＡ、地域団体との連絡は密に行われている。

　保護者や地域への情報発信は十分できてい
る。

43

42

39

組織運営

38

　校務分掌の分担により組織が機能的に働いて
いる。

　会議や職集は情報交換と連絡調整・課題検討
の場として有効に機能している。

パソコンの中にフォルダーが多く、整理さ
れていない。仕事効率の低下。

1.17

0.73

仕事を信頼と協働の意識を持って取り組んでいるその他

教育環境整備

1.30

1.23

1.27

1.28

1.03

1.17

1.13

1.27


